

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam và Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn xã Hà Bắc**

Thực hiện Kế hoạch số 2499/KH-SGDĐT, ngày 01/5/2026 của Sở giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng về quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam và Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị. Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc xây dựng Kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam và Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn xã Hà Bắc, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tổ chức triển khai nghiêm túc, kịp thời các nội dung chỉ đạo của cấp trên; qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục về vị trí, vai trò của văn hóa trong phát triển con người và xã hội.

Thông qua công tác quán triệt, tuyên truyền, góp phần tạo chuyển biến tích cực trong việc xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, văn minh; từng bước đưa các nội dung của Nghị quyết vào thực tiễn hoạt động giáo dục tại địa phương, gắn với xây dựng văn hóa học đường và giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

#### 2. Yêu cầu

Việc triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và từng cơ sở giáo dục.

Các cơ sở giáo dục phải tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên; bảo đảm mỗi cá nhân nắm được những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết và Chương trình hành động, từ đó chủ động triển khai thực hiện trong nhiệm vụ được giao.

### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

## **1. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện**

UBND xã yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên cơ sở đó, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể của nhà trường; tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên bằng các hình thức phù hợp như: hội nghị, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chi bộ, hoạt động dưới cờ, hoạt động ngoại khóa,... bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

Đồng thời, chú trọng lồng ghép nội dung Nghị quyết vào các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, văn minh; góp phần hình thành và phát triển phẩm chất, nhân cách học sinh.

## **2. Công tác phối hợp và cung cấp thông tin**

Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm cung cấp thông tin có liên quan theo chức năng, thẩm quyền nhằm hỗ trợ các cơ sở giáo dục trong quá trình triển khai thực hiện.

Tăng cường phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn; góp phần tạo sự đồng thuận xã hội, lan tỏa các giá trị văn hóa tích cực trong cộng đồng.

Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các kênh thông tin của địa phương, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về phát triển văn hóa trong giai đoạn hiện nay.

## **3. Thời gian thực hiện**

Các cơ sở giáo dục hoàn thành việc quán triệt, tuyên truyền trong Quý II năm 2026; đồng thời tiếp tục duy trì, triển khai thực hiện thường xuyên trong các năm tiếp theo.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; tham mưu UBND xã báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

### **2. Các cơ sở giáo dục**

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể của đơn vị; tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về UBND xã để tổng hợp.

### **3. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã**

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết và Chương trình hành động trên các phương tiện thông tin, truyền thông của địa phương.

Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục và các tổ chức có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo giải quyết./

**Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để BC);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban đơn vị liên quan;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã;
- Lưu VT, VHXX./

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Đức Tiến**